Por meio desta Carta Convite, pretende-se selecionar Parceiros Operacionais em parcerias estratégicas no 
nível estadual, para descentralizar a atuação da FINEP na concessão de recursos de Subvenção Econômica 
para apoio às empresas com faturamento anual bruto de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 
mil reais) criadas e formalizadas a partir do programa ou com até 12 meses da criação da empresa, contado 
a partir do lançamento do edital. 

Os Parceiros Operacionais Descentralizados Estaduais serão responsáveis pelo repasse dos recursos 
estimados em até R$ 30.000.000,00 (trinta milhões) em 3 anos, sendo até 10.000.000,00 (dez milhões) por 
ano, destinados a empresas que cumpram os seguintes requisitos:  

(a) possuam faturamento anual bruto de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 
independentemente do tipo societário sob o qual estiverem constituídas (sociedades limitadas, 
sociedades anônimas, etc.); 
tenham sido criadas a partir do programa ou com até 12 meses de criação, contados a partir do 
lançamento do respectivo edital pelo Parceiro.

[...]

demais regiões, os recursos não aplicados poderão ser automaticamente transferidos às demais propostas 
dos Estados de outras regiões da Federação, respeitada a posição do ranking classificatório. 

A alocação dos recursos de Subvenção Econômica a serem repassados para os Parceiros para apoio às 
empresas está limitado a até R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil) de recursos oriundos da FINEP. 
Os projetos contratados deverão, respeitada a proporção de aporte de recursos explicitada pela Carta de 
Salvador, conter recursos FINEP e do Estado. 

Recursos adicionais, recursos não comprometidos e/ou recursos não utilizados poderão ser usados e